
Maskavas padoms: cīnieties par savām tiesībām 
Latvijas Avīze / 2005-11-10  
Ģirts Kondrāts 
 
Kremļa pārstāvis Modests Koļarovs deva padomus "Baltijas foruma" rīkotā apaļā galda 
dalībniekiem.  
 
Otrdien Rīgā viesnīcā "Rīdzene" notika "Baltijas foruma" organizētais apaļais galds "Latvijas un 
Krievijas attiecības: problēmas un perspektīvas". Tā īpašais viesis bija Krievijas Federācijas 
prezidenta administrācijas Starpreģionu kultūras sakaru ar ārvalstīm pārvaldes vadītājs Modests 
Koļarovs.  
 
Notikušo visdrīzāk varētu saukt par jautājumu un atbilžu vakaru, kurā uz apaļo galdu aicinātie 
uzdeva jautājumus Kremļa pārstāvim. Jautātāju vidū bija Latvijas krievu kopienas prezidents 
Vjačeslavs Altuhovs, Rīgas domes deputāts Sergejs Dolgopolovs, pats "Baltijas foruma" direktors 
Jānis Urbanovičs, politologs Nils Muižnieks, politiķis Jānis Ādamsons, Saeimas deputāts 
Aleksandrs Kiršteins, Nacionālās frontes priekšsēdētājs Aivars Garda un citi. Galvenās atziņas, ko 
varēja gūt apaļā galda dalībnieki, bija šādas: pirmkārt, mūsdienu Krievijai nav par ko atvainoties 
Latvijai un tā nekad neizskatīs Latvijas ultimatīvās prasības, neatkāpsies no saviem politiskajiem 
principiem, īpaši vēstures jautājumos. Tāpat Maskavai ir nepieņemama Latvijas prakse nepilsoņu 
jautājumā. Nav pieņemami arī Latvijas centieni asimilēt cittautiešus, bet integrācijai, veicinot brīvu 
izvēli, jāveicina eiropeisko vērtību ieskaņošanās. Vēl Koļarova kungs sacīja, ka Krievijā par Latviju 
interese nav pārāk liela un līdz ar tranzīta pārorientēšanos uz Eiropas ziemeļiem un Tālajiem 
Austrumiem tā lielāka nekļūs.  
 
Kad nobeigumā M. Koļarovam tika jautāts, ko tad darīt Latvijas krievvalodīgajiem iedzīvotājiem, jo 
sarunas laikā kļuva skaidrs, ka ne uz kādu lielu Kremļa atbalstu vismaz naudas ziņā viņiem 
nevajadzētu cerēt, viesis atbildēja: "Cīnieties par savām tiesībām!" 

 1


